ANEXO 7 – TERMOS E CONDIÇÕES MÍNIMAS DO SEGURO-GARANTIA  

[local], [dia] de [mês] de [ano]. 

1. Tomador  

1.1.  LICITANTE. 

2. Segurado  

2.1.  PODER CONCEDENTE 

3. Objeto do Seguro  

3.1.  Garantir a indenização, no montante de R$ 1.581.294,14 (um milhão, quinhentos 

e oitenta e um mil, duzentos e noventa e quatro reais e quatorze centavos), 

correspondente a 1% (um por cento) do valor do CONTRATO, no caso de a LICITANTE 

descumprir quaisquer de suas obrigações decorrentes da Lei ou do EDITAL, incluindo a 

recusa em assinar o CONTRATO, não atendimento das exigências para a sua

[...]

Apólice de Seguro-Garantia emitida por seguradora devidamente constituída e 

autorizada a operar pela SUSEP, observando os termos dos atos normativos da SUSEP. 

5. Valor da Garantia  

5.1.  A Apólice de Seguro-Garantia deverá prever o montante de indenização de R$ 

1.581.294,14 (um milhão, quinhentos e oitenta e um mil, duzentos e noventa e quatro 

reais e quatorze centavos), correspondente a 1% (um por cento) do valor do Contrato. 

6. Prazo  

6.1.  A Apólice de Seguro-Garantia deverá ter prazo mínimo de 180 (cento e oitenta) 

dias de validade contados da DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES, prorrogável nas

[...]

social, possui ações ordinárias e preferenciais, todas nominativas e/ou sem valor 

nominal, com as seguintes características: 

(i) [•] 

2. ACIONISTAS e suas respectivas participações societárias  

2.1. O capital social da [CONCESSIONÁRIA] é de R$454.728.878,90 (quatrocentos 

e cinquenta e quatro milhões, setecentos e vinte e oito mil, oitocentos e setenta e oito 

reais e noventa centavos), tendo a primeira parcela, no valor de R$227.364.439,45 

(duzentos e vinte e sete milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e trinta 

e nove reais e quarenta e cinco centavos), sido devidamente subscrita e integralizada 

como condição de assinatura do CONTRATO, na forma do subitem 15.3, (iv) deste 

EDITAL, representada por [•] ações ordinárias e [•] ações preferenciais, todas 

nominativas e/ou sem valor nominal.